十八、关于非现金资产认购/募集资金用于购买资产的合法合规

性意见

经主办券商核查，本次定向发行由发行对象全部以现金方式认

购，不存在非现金资产认购定向发行的情形。本次发行募集资金用于

补充流动资金，不存在募集资金用于购买资产的情形。

十九、关于本次定向发行对发行人影响的意见

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响

本次发行前后公司治理结构、控股股东和实际控制人不会变化，

不会给公司经营管理带来不利影响。本次定向发行募集资金将主要用

于补充公司流动资金，加速业务拓展，有利于扩大公司经营规模，提

升市场占有率和品牌影响力，增强公司的综合竞争能力，优化公司财

务结构，为公司后续发展带来积极的影响。

（二）本次定向发行后对公司财务状况、盈利能力及现金流量的

变动情况

（1）对财务状况的影响

本次定向发行募集资金到位后，公司资产总额与净资产额将同时

增加，流动性水平增加，偿债能力增强，公司资本结构更趋稳键，公

司的资金实力将得到有效提升，为公司后续发展提供有效的保障，促

进公司进一步实现规模扩张。

武汉博源新材料科技集团股份有限公司   股票定向发行的推荐工作报告

1-5-37

（2）对盈利能力的影响

本次定向发行后，公司资本实力增强，为公司各项业务的快速、

稳健、可持续发展奠定资本基础，促进公司进一步实现规模扩张和业

务拓展，进一步提升公司的市场竞争力以及盈利能力，促进营业收入

和利润的稳健增长。

（3）对现金流量的影响

本次定向发行后，公司筹资活动现金流入将有所增加，货币资金

增加，流动性水平增加，从而进一步增强公司抵御财务风险的能力。

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、

关联交易及同业竞争等变化情况

本次发行前后，公司的控股股东及实际控制人未发生变化，本次

发行不会导致公司控制权发生改变。

本次股票发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关

系、管理关系、关联交易及同业竞争等未发生变化。

（四）本次定向发行前后公司控制权变动情况

本次定向发行前后公司控制权未发生变动，控股股东为姚鹏、实

际控制人为姚鹏、胡玉英、姚贤俊。

本次定向发行前，公司第一大股东姚鹏持股 51.00%，第二大股

东胡玉英持股 30.00%，第三大股东姚贤俊持股 10.00%，三人合计持

股 91.00%；姚贤俊与胡玉英为夫妻关系，姚鹏为姚贤俊与胡玉英之

子；姚鹏为董事长、总经理，姚贤俊与胡玉英为董事。因此认定姚鹏、

胡玉英、姚贤俊为共同实际控制人。

武汉博源新材料科技集团股份有限公司   股票定向发行的推荐工作报告

1-5-38

本次定向发行完成后，公司第一大股东姚鹏持股 45.92%，本次

定向发行前后第一大股东未发生变化。公司实际控制人姚鹏、胡玉英、

姚贤俊合计持有公司 27,520,000 股股份，占公司总股本的 81.42%，

发行完成后仍为公司实际控制人。故本次发行后，公司控制权不会发

生变动。

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）

持股比

例

持股数量

（股）

持股比

例

实际控制人 姚鹏 15,300,000 51.00% 220,000 15,520,000 45.92%

实际控制人 胡玉英 9,000,000 30.00% 0 9,000,000 26.63%

实际控制人 姚贤俊 3,000,000 10.00% 0 3,000,000 8.88%

综上，本次定向发行前后，公司的第一大股东、实际控制人未发

生变化，控制权未发生变动。

（五）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次发行募集资金主要目的是为补充流动资金，符合公司业务发

展需要，不会对公司财务及经营状况产生不利影响，有利于公司经营

规模的增长，不存在损害公司及股东利益的情形。

综上，主办券商认为，本次定向发行对发行人经营管理、财务状

况、盈利能力及现金流量呈现积极影响。公司控股股东和实际控制人

未发生变更，本次定向发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间

的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争等情况未发生变化。本

次定向发行对其他股东权益亦有一定积极影响。

二十、关于本次定向发行聘请第三方的意见

在本次股票定向发行过程中，主办券商不存在直接或间接有偿聘

武汉博源新材料科技集团股份有限公司   股票定向发行的推荐工作报告

1-5-39

请第三方的行为，不存在未披露的聘请第三方行为；本次定向发行中，

发行人除聘请山西证券股份有限公司作为主办券商，聘请湖北山河律

师事务所作为本次定向发行法律顾问，聘请公证天业会计师事务所

（特殊普通合伙）作为本次发行的验资机构外，公司不存在其他直接

或间接有偿聘请第三方的行为，不存在其他未披露聘请第三方事项。

二十一、主办券商认为应当发表的其他意见